
PA\944590LV.doc PE516.728v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/0128(COD)

30.7.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par 
makrofinansiālo palīdzību Jordānijas Hāšimītu Karalistei
(COM(2013)0242 – C7-0119/2013 – 2013/0128(COD))

Atzinumu sagatavoja: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE516.728v01-00 2/6 PA\944590LV.doc

LV

PA_Legam



PA\944590LV.doc 3/6 PE516.728v01-00

LV

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas Savienības (,,Savienība”) un 
Jordānijas Hāšimītu Karalistes 
(,,Jordānija”) attiecības attīstās Eiropas 
kaimiņattiecību politikas (EKP) ietvarā. 
2002. gada maijā stājās spēkā asociācijas 
nolīgums starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Jordāniju, 
no otras puses. Divpusējais politiskais 
dialogs un ekonomiskā sadarbība vēl 
vairāk attīstījās EKP rīcības plānu ietvaros; 
jaunākais no šiem plāniem aptver 2010.–
2015. gada laikposmu. 2010. gadā 
Savienība piešķīra Jordānijai „īpaša 
statusa” partnerību, aptverot plašākas 
jomas abu pušu sadarbībā. 

(1) Eiropas Savienības (,,Savienība”) un 
Jordānijas Hāšimītu Karalistes 
(,,Jordānija”) attiecības attīstās Eiropas 
kaimiņattiecību politikas (EKP) ietvarā. 
2002. gada maijā stājās spēkā asociācijas 
nolīgums starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Jordāniju, 
no otras puses. Divpusējais politiskais 
dialogs un ekonomiskā sadarbība vēl 
vairāk attīstījās EKP rīcības plānu ietvaros; 
jaunākais no šiem plāniem aptver 2010.–
2015. gada laikposmu. 2010. gadā 
Savienība piešķīra Jordānijai „īpaša 
statusa” partnerību, aptverot plašākas 
jomas abu pušu sadarbībā. Asociācijas 
nolīgums starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Jordāniju, no otras puses, 2013. gadā tika 
papildināts ar Pamatnolīgumu starp 
Savienību un Jordāniju par vispārējiem 
principiem Jordānijas līdzdalībai 
Savienības programmās, tādējādi turpinot 
sadarbību starp Savienību un Jordāniju.

Or. en



PE516.728v01-00 4/6 PA\944590LV.doc

LV

Grozījums Nr. 2

Lēmuma priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Jordānijas ekonomiku ir ievērojami 
ietekmējuši notikumi, kas valstī 
norisinājušies saistībā ar notikumiem
Vidusjūras dienvidu reģionā kopš 
2010. gada beigām (kas pazīstami kā
„Arābu pavasaris”), kā arī vēl aizvien
neapklusušie reģionālie nemieri, jo īpaši 
kaimiņvalstīs Ēģiptē un Sīrijā.
Apvienojumā ar nelabvēlīgāku 
ekonomisko situāciju pasaulē atkārtotie 
Ēģiptes dabasgāzes piegādes pārtraukumi, 
kuru rezultātā Jordānija bija spiesta aizstāt 
no Ēģiptes importēto gāzi ar dārgāku 
degvielu elektroenerģijas ražošanai, un
lielais bēgļu pieplūdums no Sīrijas bija 
iemesli tam, ka izveidojās būtiski ārējo un 
budžeta finanšu iztrūkumi.

(2) Jordānijas ekonomiku ir ievērojami 
ietekmējuši notikumi, kas valstī 
norisinājušies saistībā ar norisēm
Vidusjūras dienvidu reģionā kopš 
2010. gada beigām (kas pazīstami kā
„Arābu pavasaris”), kā arī nemieri, kas vēl 
aizvien turpinās reģionā, jo īpaši 
kaimiņvalstīs Ēģiptē un Sīrijā. Jordānijas 
ekonomiku īpaši smagi ietekmē Sīrijas 
bēgļu lielais pieplūdums, kuri ir meklējuši 
patvērumu Jordānijā. Sakarā ar daudz
nelabvēlīgāku ekonomisko situāciju 
pasaulē atkārtotie Ēģiptes dabasgāzes 
piegādes pārtraukumi, kuru rezultātā 
Jordānija bija spiesta aizstāt no Ēģiptes 
importēto gāzi ar dārgāku degvielu 
elektroenerģijas ražošanai, un būtiskie 
finanšu resursi, kas nepieciešami, lai 
sniegtu humāno palīdzību bēgļiem no 
Sīrijas, kuri uzturas Jordānijas teritorijā,
bija iemesli tam, ka izveidojās būtiski ārējo 
un budžeta finanšu iztrūkumi.

Or. en

Grozījums Nr. 3

Lēmuma priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ Jordānija ir 
arī stratēģiski svarīga valsts stabilitātei un 
drošībai Tuvajos Austrumos, taču 
vienlaikus tas padara valsti īpaši 
neaizsargātu pret politiskiem un 
ekonomiskiem ārējiem satricinājumiem. 
Tāpēc ir būtiski sniegt pienācīgu atbalstu 



PA\944590LV.doc 5/6 PE516.728v01-00

LV

Jordānijai un turpināt politisku un 
ekonomisku dialogu starp Savienību un 
Jordāniju.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Lēmuma priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Jordānija ir sākusi vairākas politiskās 
reformas, kuru rezultātā Jordānijas 
parlaments 2011. gada septembrī pieņēma 
vairāk nekā 40 konstitūcijas grozījumus, 
kas ir nozīmīgs solis ceļā uz pilnvērtīgu 
demokrātisko sistēmu. Savienības 
politiskais un ekonomiskais atbalsts, kas 
paredzēts Jordānijas reformu procesam, 
atbilst EKP kontekstā izklāstītājai politikai, 
kuru Savienība īsteno attiecībā uz 
Vidusjūras dienvidu reģionu.

(4) Viņa Majestātes karaļa Abdullah II 
vadībā Jordānija ir sākusi ļoti plašu 
politisko reformu procesu, kuru rezultātā 
Jordānijas parlaments 2011. gada 
septembrī pieņēma vairāk nekā 
40 konstitūcijas grozījumus, kas ir 
nozīmīgs solis ceļā uz pilnvērtīgu 
demokrātisko sistēmu. Ir svarīgi atbalstīt 
reformu procesu. Tāpēc Savienības 
politiskais un ekonomiskais atbalsts, kas 
paredzēts Jordānijas reformu procesam, ne 
tikai atbilst EKP kontekstā izklāstītājai 
politikai, kuru Savienība īsteno attiecībā uz 
Vidusjūras dienvidu reģionu, bet ir arī 
Savienības interesēs.

Or. en

Grozījums Nr. 5

Lēmuma priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Jordānijai vajadzētu būt tiesīgai 
saņemt Savienības makrofinansiālo 
atbalstu, ņemot vērā to, ka šī valsts ir 
iekļauta EKP, un to, cik svarīgi ir arī 
turpmāk veicināt ciešu sadarbību un 
dialogu ar Jordāniju EKP ietvaros ar 



PE516.728v01-00 6/6 PA\944590LV.doc

LV

mērķi stiprināt Jordānijas demokrātisko, 
politisko un ekonomisko stabilitāti.

Or. en


